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BÁO CÁO TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI 

Tháng 02 năm 2021 

 

I. VỀ KINH TẾ :       

     1. Sản xuất nông nghiệp :    

            - Tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồng Ngự trong 

tháng 02/2021, chủ yếu bà con nông dân các địa phương đang tập trung lao động và 

máy móc, thiết bị, … cần thiết có liên quan để theo dõi chăm sóc, thu hoạch lúa và 

hoa màu các loại vụ đông xuân 2020-2021. Tính đến thời điểm này, TP.HN cơ bản 

gieo trồng dứt điểm lúa và hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày các loại của vụ. Cụ 

thể : Tổng số DTGT lúa và hoa màu các loại 8.818,7/8.711,8/8.817,4 ha, đạt 

101,23% (+1,23% hay + 106.9 ha) so với KH.SX vụ và đạt 100,01% (+0,01% hay 

+1,3 ha) so với cùng kỳ.Trong tổng số có : DTGT lúa của vụ này 

8.571,9/8.465/8.661,4 ha, chiếm tỷ trọng 97,20%/tổng số, đạt 101,26% (+1,26% hay 

+106,9 ha) so với KH.SX vụ, đạt 98,97% (-1,03% hay -89,1ha) so với cùng kỳ và 

DTGT hoa màu các loại còn lại 246,8/246,8/156 ha, chiếm tỷ trọng 2,8%/tổng số, 

đạt 100% so với KH.SX vụ và đạt 158,21% (+58,21% hay +90,8 ha) so với cùng kỳ 

năm 2020. Từ kết quả trên cho thấy DTGT lúa vụ đông xuân năm nay thực tế có 

giảm khoảng 89 ha; nguyên nhân : do bà con nông dân chuyển đổi cây trồng, vật 

nuôi như : đối với DT đất gò cao chuyển sang trồng cây ăn trái, đào ao nuôi cá, 

trồng hoa màu các loại, … 

             Hiện nay do nhu cầu thị trường và tiêu dùng nên việc sản xuất cây lúa của 

nông dân Thành phố HN cũng đáp ứng được tình hình thị hiếu và có tỷ lệ phát triển 

khá cao. Cụ thể ở vụ đông xuân 2021 này, bà con nông dân TP.HN trồng được 

7.113,9 ha lúa thuộc chất lượng cao (gồm lúa Đài thơm, Nàng hoa 9, …), chiếm tỷ 

lệ 82,99%/tổng số, tuy vậy có giảm 3,66% so với cùng kỳ; song song đó loại nếp 

Long An chất lượng cao cũng được nông dân TP.HN quan tâm trồng 2.290 ha, 

chiếm tỷ lệ 26,72%/tổng số 

            Nhìn chung, DTGT các loại cây ngắn ngày của vụ Đông xuân 2021 đang ở 

giai đoạn sinh trưởng bình thường; song bên cạnh đó cũng có xuất hiện phát sinh 

một số bệnh thường gặp như : sâu lá, sâu đục thân, cháy bìa lá lúa, đạo ôn … và 

chuột cắn phá thân cây lúa, tuy thực tế sự việc có xảy ra như vậy, song đang ở mức 

độ nhẹ, đã được nông dân thường xuyên theo dõi và chủ động có kế hoạch phòng trị 

kịp thời, không để hiện tượng phá hoại của côn trùng làm lây lan diện rộng, ảnh 

hưởng nặng (không tốt) đến sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021.Song song với công 

việc chăm sóc, ngoài ra cũng có một số ít DT lúa trồng ở vùng có đất gò cao được 

thu hoạch trước Tết Tân Sửu 2021, như : P. An Lạc, An Thạnh, AB.A, Tân Hội, …, 

năng suất b/q khoảng từ 65-70 tạ/ha, có giá bán tại ruộng khá cao b/q đối với loại lúa 

thường từ 6.500-6.700 đ/kg, đối với loại lúa chất lượng cao b/q từ 7.000-7.200 đ/kg. 
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Với giá thị trường thu mua tiêu thụ khá cao như vậy, chắc chắn rằng hiệu quả (thu 

nhập) sản xuất lúa đông xuân 2021 của nông dân TP.HN sẽ được khá cao                                           

          - Thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới : Tính đến tháng 02/2021, TP. 

Hồng Ngự là đơn vị được Chính phủ quyết định công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới năm 2019 (giai đoạn 2016-2020), theo quyết định số 849/QĐ-

TTg, ngày 17/6/2020 (do Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng ký, ban hành). Theo kế 

hoạch năm 2021, TP. Hồng Ngự tiếp tục đăng ký thực hiện đơn vị đạt xã nông thôn 

mới nâng cao, đó là xã Tân Hội. Vừa qua, vào cuối 2020, UBND xã Tân Hội phối 

kết hợp với một số ngành chức năng liên quan của TP và Tỉnh Đồng Tháp tổ chức 

Hội nghị đánh giá, nhận xét cho biết đến cuối năm 2020 xã Tân Hội thực hiện hoàn 

thành được khoảng 16/19 TC, còn lại 03 TC xã sẽ cố gắng quyết tâm triển khai, thực 

hiện hoàn thành trong năm 2021(trong đó có TC thu nhập b/q /đầu người) 

           - Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã trong tháng qua 

nhìn chung tiếp tục ổn định sản xuất; không có phát sinh dịch bệnh tai xanh, bệnh 

LMLM, bệnh dịch tả lợn Châu phi, bệnh cúm A/H5N1, cúm A/H7N9, … trên đàn 

gia súc, gia cầm; do có số lượng đàn lợn chết trước đây tương đối nhiều từ dịch tả 

heo Châu phi, và việc thực hiện tái đàn lợn thịt còn chậm, đồng thời do nhu cầu tiêu 

dùng trong dân vào dịp Tết Canh tý 2021 chưa giảm nên giá thị trường thu mua thịt 

heo hơi và bán lẻ thịt heo sô tại địa phương hiện vẫn còn đứng ở mức giá bình quân 

tương đối cao. Để từng bước giảm dần giá bán lẻ thịt heo sô, hiện nay có nhiều hộ ở 

các địa phương trên địa bàn TP triển khai thực hiện kế hoạch nuôi tái đàn lợn trở lại 

theo kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về tái 

đàn lợn gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo sau dịch bệnh dịch tả heo Châu Phi giai 

đoạn 2020-2025. Tính đến thời điểm 02/2021, trên địa bàn TP.HN, ước tính tổng 

đàn gia súc (trâu, bò, heo) và đàn gia cầm (gà, vịt, ngan, ngỗng) có được như sau :       

 

              + Tổng đàn gia súc (trâu, bò, heo) : 4.557/7.365, đạt 61,87% so KH.2021 

(gồm : đàn trâu 212 con, đàn bò 1.015 con, đàn lợn 3.330 con) 

              + Tổng đàn gia cầm (gà, vịt) : 216.500/300.000 con, đạt 72,17% so KH 

năm 2021  

            Nhằm đề phòng dịch bệnh đối với đàn gia súc, gia cầm của TP; vừa qua 

ngành thú y TP.HN triển khai kế hoạch phối kết hợp với các xã, phường thực hiện 

việc tuyên truyền vận động và hướng dẫn người chăn nuôi thuộc các thành phần 

kinh tế trên địa bàn TP cố gắng thực hiện thật tốt các biện pháp kỹ thuật trong chăn 

nuôi và trong phòng tránh, hạn chế không để lây nhiễm và phát sinh dịch bệnh. Song 

song đó, ngành thú y địa phương còn tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin lỡ mồm 

long móng cho trâu, bò.  

             - Tình hình sản xuất và khai thác thuỷ sản trên địa bàn TP trong tháng qua 

tiếp tục còn gặp khó khăn do phát sinh một số dịch bệnh phổ biến thường gặp như : 

nghi nhiễm nấm, bệnh đỏ mỏ, đỏ kỳ, xuất huyết, … và nhất là do ảnh hưởng khó 

khăn từ giá cả thị trường thu mua tiêu thụ vẫn còn đứng ở mức thấp, do thị trường 

xuất khẩu cá tra thịt chưa trở lại bình thường vì ảnh hưởng từ đại dịch covid-19; tuy 

thực tế dịch bệnh có phát sinh nhưng hầu như ở diện hẹp và chiếm tỷ lệ thấp, được 

cán bộ kỹ thuật ngành thủy sản địa phương và người nuôi cá tra thường xuyên theo 
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dõi quản lý và chủ động có kế hoạch phòng trị bệnh cho cá tra kịp thời nên tỷ lệ hao 

hụt và giá trị thiệt hại gây ra không lớn. Về giá cả thị trường thu mua tiêu thụ các 

loại thủy sản nuôi trồng (như cá tra giống, cá tra thịt TP, cá lóc thịt, cá điêu hồng 

thịt, …) đến thời điểm này vẫn còn đứng ở mức tương đối thấp (tuy thực tế đến nay 

có phục hồi). Cụ thể như : Giá cá tra thương phẩm loại 750-800 gram, thị trường thu 

mua tiêu thụ b/q từ 20.000-21.000 đ/kg (không tăng so với tháng rồi); cá tra giống 

30 con/kg thu mua tại ao b/q 33.000-34.000/kg (không tăng so với tháng rồi ), giá cá 

lóc thịt thu mua từ 33.000-34.000 đồng/kg (không tăng so với tháng rồi    ), cá điêu 

hồng thịt thu mua từ 29.000-30.000 đ/kg (không tăng so với tháng rồi) , ... ; với giá 

cả thu mua tiêu thụ như vậy, người sản xuất cá tra giống, cá tra, cá lóc, cá điêu hồng 

thịt, ...  nhìn chung có lãi, nhưng tỷ lệ lợi nhuận đạt được chưa cao so với cùng kỳ 

 

      2. Sản xuất công nghiệp và thương mại-dịch vụ :  

            - Tình hình sản xuất công nghiệp công nghiệp và hoạt động kinh doanh-dịch 

vụ (mua bán và dịch vụ) trên địa bàn TP.HN trong tháng 02/2021 nằm trong bối 

cảnh diễn biến dịch covid-19 ngoài cộng động xã hội khá phức tạp, làm ảnh hưởng ít 

nhiều đến kết quả sản xuất và kinh doanh-dịch vụ. Tuy thực tế có những khó khăn 

khách quan, chủ quan như vậy. Song tháng 1,2/2021 là hai tháng gối đầu liền kế liên 

quan có xuất hiện nhiều Lễ, Hội, Tết (Tết dương lịch, Tết âm lịch 2021) đối với các 

địa phương trong và ngoài Tỉnh (nói chung), Thành phố Hồng Ngự (nói riêng). Xuất 

phát từ nhiều sự kiện như vậy nên nhu cầu sản xuất-tiêu dùng-sinh hoạt của thị 

trường, xã hội rất cần thiết đến nhiều sản phẩm hàng hóa và dịch vụ phục vụ các loại 

ở địa phương, nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và sinh hoạt con người. Từ đấy, tình 

hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại-dịch vụ các loại tại địa phương 

TP.HN vẫn có nhiều cố gắng vừa phòng chống dịch covid-19 lại vừa đẩy mạnh sản 

xuất CN và hoạt động dịch vụ (phương châm hướng đến là đạt thắng lợi kép trong 

môi trường dịch covid). Mặc dù ở tháng 02/2021 này, sản lượng sản phẩm hàng hóa, 

giá trị, doanh thu, … của hoạt động sản xuất công nghiệp và thương mại-dịch vụ 

thuộc các thành phần kinh tế TP.HN tạo ra một khối lượng và trị giá cũng tương đối 

lớn so với cùng kỳ và so với lúc bình thường. Cụ thể :                            

              - Tổng giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp TP.HN tháng 02/2021 ước 

thực hiện được 50.865/48.685/47.315 tr.đ (theo giá so sánh năm 2010); đạt tỷ lệ 

104,48% so với tháng trước và đạt 107,50 % (+7,50%, +3.550 tr.đ) so với cùng kỳ 

năm 2020; trong đó có : khu vực kinh tế quốc doanh ước thực hiện được 1.531 tr.đ, 

chiếm tỷ trọng 2,9%/tổng số và khu vực kinh tế ngoài quốc doanh thực hiện 49.334 

tr.đ, chiếm tỷ trọng 97,05%/tổng số. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2021, ước thực hiện 

được 98.180 tr.đồng, đạt 105,27% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó : khu vực kinh 

tế quốc doanh thực hiện 2.818 tr.đ, chiếm tỷ tròng 2,87%/tổng số, khu vực kinh tế 

ngoài quốc doanh thực hiện 95.362 tr.đ, chiếm tỷ trọng 97,13%/tổng số. Một số 

ngành hàng sản xuất và tiêu thụ khá tích cực như : may mặc, sản xuất lau bóng gạo 

nếp, cơ khí, sản xuất và gia công cửa sắt, nước máy sinh hoạt, gạch lát vỉa hè, sản 

xuất-chế biến thực phẩm tươi sống và chín các loại (như : cá khô, nước mắm, con 

mắm, bánh mỳ, pa tê, chả lụa, nước đá cây, rượu, bánh kẹo, …)  
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             - Hoạt động Thương mại-dịch vụ : Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa- và doanh 

thu dịch vụ tháng 02/2021 trên địa bàn thị xã thực hiện được 597.157 tr.đ, đạt 

109,15 % (+9,15%, +50.059  tr.đ) so với tháng trước và đạt 112,45% (+12,45%, 

+66.136) so với cùng kỳ năm 2020. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2021 là 1.144.255 

tr.đ, đạt 113,12% (+13,12%) so với cùng kỳ năm 2020. Nhìn chung tổng mức bán lẻ 

HH và doanh thu dịch vụ tiêu dùng thực hiện tháng này so với tháng trước và so với 

cùng kỳ năm 2020 cho thấy có tăng khá. Nguyên nhân chính là do trong tháng này 

trùng thời điểm Tết Nguyên đán Tân Sửu, cổ truyền của dân tộc Việt Nam năm 

2021; chính vậy mà sức mua hàng hóa và dịch vụ các loại để phục vụ nhu cầu tiêu 

dùng và sinh hoạt của người dân TP.HN thực tế có cao hơn so với ngày thường 

            Vừa qua, từ ngày 16/01/2021 đến ngày 23/01/2021, tại khu bờ Đông, phường 

An Thạnh, TP. Hồng Ngự, Công ty TNHH.MTV Sài Gòn FAIR phối hợp với 

UBND TP. Hồng Ngự tổ chức khai mạc hội chợ triển lãm kích cầu tiêu dùng năm 

2021. Hội chợ lần này, thu hút sự tham gia của trên 130 gian hàng của các doanh 

nghiệp trong và ngoài Tỉnh. Phần lớn là các mặt hàng Việt Nam chất lượng cao, bao 

gồm : sản phẩm làng nghề-hàng quà tặng, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, điện tử, viễn 

thông, trang sức, kim khí điện máy, mỹ phẩm, gốm sứ, hàng da (giày, dép các loại), 

quần áo may sẵn, các sản phẩm nông nghiệp (giống cây ăn quả các loại) và các mặt 

hàng giới thiệu về thành tựu kinh tế-xã hội của địa phương,…. Ngoài ra, Hội chợ 

còn có hoạt động vui chơi giải trí và chương trình ca múa nhạc tổng hợp do các ca 

sĩ, nghệ sĩ đến từ Thành phố Hồ Chí Minh biểu diễn phục vụ hàng đêm 

           Hội chợ cũng là dịp để các doanh nghiệp trong và ngoài Thành phố giới thiệu 

hoạt động sản xuất kinh doanh, tìm hiểu thị trường, xúc tiến thương mại, giao lưu 

hàng hóa và mở rộng đầu tư tại TP. Hồng Ngự. Đồng thời, tạo điều kiện thuận để 

người dân trên địa bàn và các vùng lân cận tham quan, mua sắm, khuyến khích 

người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, nhằm đẩy mạnh hoạt động thương 

mại dịch vụ, góp phần phát triển kinh tế của địa phương.  

           Vào thời điểm trước Tết Tân Sửu năm 2021, tại đoạn Lê Lai, Nguyễn Thị 

Minh Khai, Võ Văn Kiệt, Nguyễn Tất Thành, … có nhiều hộ kinh doanh (bán) sỉ và 

lẻ các loại hoa kiểng phục vụ nhu cầu dịp Tết năm 2021. Nhìn chung, sản lượng hoa 

kiểng năm nay do người dân TP.HN sản xuất ra và các nơi trong và ngoài Tỉnh ĐT 

mang đến đây khá lớn, đa dạng, phong phú, có nhiều loại rất mới lạ, có nhiều hơn so 

với cùng kỳ; về giá cả có thể chấp nhận được (không cao, không thấp) so với cùng 

kỳ. Tuy vậy, do ảnh hưởng một phần từ dịch bệnh covid-19, thu nhập của người dân 

có phần hạn chế nên sức mua sắm hoa kiểng các loại để trang trí, trưng bày, vui 

chơi, … xuân Tân Sửu 2021của người dân TP.HN năm nay nhận thấy có phần hạn 

chế hơn so với cùng kỳ năm rồi; từ đó, cho thấy vào các ngày gần sát Tết mà lượng 

hoa kiểng các loại bán ra vẫn còn chậm 

            Để các hoạt động dịch vụ phục vụ và kinh doanh mua bán hàng hóa-dịch vụ 

các loại phục vụ nhân dân trước Tết Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn TP.HN đúng 

pháp luật quy định. Vào thời điểm trước Tết Tân Sửu 2021, TP.HN thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành địa phương tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về 

thu giá sử dụng qua đò, việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết tại một số bến 

khách ngang sông và các cửa hàng kinh doanh phục vụ người tiêu dùng trên địa bàn 
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thành phố Hồng ngự. Thực tế qua kiểm tra, kết quả cho thấy đa số các cửa hàng, bến 

khách ngang sông thực hiện tốt các quy định về giá. Tuy vậy, vẫn có một số cửa 

hàng kinh doanh niêm yết chưa đầy đủ, không rõ ràng, giá niêm yết chưa cập nhật 

kịp thời, các cơ sở bến khách ngang sông không có vé thu phí qua đò. Với mặt hạn 

chế này Đoàn tiến hành nhắc nhở và cho các cơ sở vi phạm làm cam kết khắc phục, 

nếu phát hiện còn vi phạm nữa trong thời gian tới sẽ xử lý theo quy định của pháp 

luật. Lợi ích của công tác kiểm tra này nhằm góp phần thực hiện bình ổn giá cả thị 

trường, phhóng tránh hàng gian hàng giả trong dịp Tết Tân Sửu 2021, và bảo vệ 

quyền lợi của người tiêu dùng. 

 

       3. Thực hiện XDCB :     

    Tổng vốn thực hiện đầu tư phát triển trên địa bàn TP.HN chính thức tháng  

01/2021 được 33.347/138.432/4.776 tr.đồng, đạt 24,09% (-75,91% hay -105.085 

tr.đ) so với KH/2021, đạt 698,22% (+598,22% hay +5,98 lần hay + 28.571 tr.đ) so 

với tháng trước. Nguyên nhân chính vốn đầu tư XDCB của chính thức tháng 

01/2021 thực hiện tăng rất mạnh so với tháng trước đó là do : TP.HN tập trung đầu 

tư chỉnh trang nâng cấp (đổ nhựa bê tông nóng) nhiều tuyến đường nội ô TP (như : 

đường Điện Biên Phủ, Võ Thị sáu, Nguyễn Thị Minh Khai, Lê Hồng Phong, 

Nguyễn Văn Cừ, Hai Bà Trưng, Âu Cơ, Phan Đăng Lưu, Trần Hưng Đạo, Kim 

Đồng, …); nhằm tạo điều kiện thúc đẩy phát triển KT-VH-XH-ANTT của Thành 

phố trước mắt cũng như lâu dài; ngoài ra, do trị giá nguyên vật liệu (nhựa bê tông 

nóng, …) cao, nên khi làm ra nhiều km đường thành phẩm thì sẽ tạo ra tổng giá trị 

XDCB rất lớn và cũng xuất phát từ nguyên nhân này dẫn đến tốc độ phát triển (tăng) 

về thực hiện vốn đầu tư XDCB chính thức tháng 01 tăng rất mạnh so với tháng trước   

            Ước tính tháng 02/2021có tổng vốn đầu tư XDCB trên địa bàn TP.HN 

khoảng 20.252 tr.đ (chủ yếu vốn từ ngân sách Nhà nước của Tỉnh và TP.HN), bằng 

0,61 lần (-13.095 tr.đ) so với tháng 01/2021. Trong đó cơ cấu nguồn vốn gồm : vốn 

từ NS Tỉnh là 400 tr.đ, chiếm tỷ trọng 1,98%/tổng số, vốn từ NS.TPHN 19.852 tr.đ, 

chiếm tỷ trọng 98,02%/tổng số. Sở dĩ vốn đầu tư XDCB tháng 02/2021 ước tính 

thấp hơn nhiều so với tháng 01/2021 là do các đơn vị thi công phải tạm ngưng thi 

công vào dịp nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021 từ 7-10 ngày cả tháng 02; bên cạnh đó 

do có những công trình có giá trị lớn đã tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công xong 

vào tháng 01/2021, nên sang tháng 02/2021 chủ yếu chỉ thi công phần giá trị nhỏ 

còn lại của những công trình này, không có phát sinh công trình mới. Từ Những 

nguyên nhân trên nên tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước tháng 2/2021 đạt 

20.252 tr.đồng, giảm 13.095 tr.đồng (hay giảm 39,27%) so tháng 01/2021 

                                                           

II. VĂN HÓA-XÃ HỘI :  

        - Tính đến nay trên địa bàn TP.HN chưa có xảy ra trường hợp nào mắc bệnh 

Covid-19, Ebola, Zica, cúm A/H1N1, cúm A/H7N9, cúm A/H5N1, cúm A/H5N6, 
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sốt rét, dại, ngộ độc thực phẩm, … Tình hình bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân 

miệng chỉ mắc mới vài trường hợp, giảm hơn nhiều so với tháng trước và so với 

cùng kỳ. Cụ thể : Bệnh sốt xuất huyết mắc lũy kế từ đầu năm đến nay 02 TH, giảm 

07 TH so với cùng kỳ; bệnh tay chân miệng mắc lũy kế từ đầu năm đến nay 05 TH , 

tăng 02 TH so với cùng kỳ, cả 2 loại bệnh này không có đều không có TH nào tử 

vong; các loại bệnh nguy hiểm khác như : Ebola, Zika, cúm A/H1N1, cúm A/H7N9, 

cúm A/H5N1, cúm A/H5N6, sốt rét, dại, … đến nay chưa ghi nhận phát sinh TH nào 

địa phương. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn TP.HN được đảm 

bảo, chưa xảy ra TH ngộ độc TP nào. Công tác phòng chống SDDTE, phòng chống 

nhiễm khuẩn hộ hấp cấp tính (ARI), … vừa qua có phát sinh ở mức độ thấp. Tình 

hình khám chữa bệnh trên địa bàn TP.HN tháng qua nhìn chung có tăng so với tháng 

trước, nguyên nhân chính do tình hình khí hậu thời tiết lạnh còn tiếp tục xuất hiện 

nên tỷ lệ trẻ em, người già thường hay dễ bị mắc phải. Thực hiện tiêu chí 15.1, 15.2, 

15.3 liên quan đến lĩnh vực y tế đối với xã XDNTM Tân Hội và Bình Thạnh; cụ thể 

: Tiêu chí 15.2 và 15.3 của 02 xã đến nay cơ bản hoàn thành; chỉ còn lại tiêu chí 15.1 

(tỷ lệ người dân tham gia các hình thức BHYT) chỉ tiêu KH giao phải bằng hoặc lớn 

hơn 90%, đến nay xã Tân Hội thực hiện đạt khoảng 86,90% và xã Bình Thạnh đạt 

khoảng 85,51% (hụt từ 3,1%-4,49%), như vậy còn phải tiếp tục tập trung tuyên 

truyền và thực hiện quyết liệt hơn trong thời gian tới 

          Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh ĐT về việc quan tâm thực hiện tốt công tác 

phòng chống lây nhiễm dịch bệnh covid-19 trên địa bàn TP.HN. Vừa qua, lãnh đạo 

Thành Ủy và UBND.TPHN thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, 

các cấp trên địa bàn TP, triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng ở địa phương; đồng thời chỉ 

đạo tăng cường quản lý thật tốt công tác giám sát, kiểm tra đường biên giới xã Bình 

Thạnh và Tân Hội tiếp giáp nước bạn Campuchia đối với Việt kiều về Việt Nam ăn 

Tết Tân sửu năm 2021; nhằm phát hiện và ngăn chặn việc phát sinh và lây nhiễm 

dịch bệnh covid-19 cho người dân TP.HN  

           Vào đầu tháng 02/2021 (ngày 05/02/2021), BCĐ phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 TP.HN tổ chức trao giấy xác nhận cho 07 công dân hết thời hạn cách ly 

tập trung theo quy định tại Trường trung cấp Hồng Ngự. Theo đó, 07 công dân này 

cũng đều là người dân Việt kiều CPC về nước phải tham gia cách ly 14 ngày theo 

quy định, sau khi hết thời gian cách ly được xét nghiệm 02 lần đều có kết quả âm 

tính bệnh covid-19, từ kết quả này cho thấy đảm bảo được sức khỏe tốt và không có 

dấu hiệu mắc bệnh. Hiện tại Trường trung cấp nghề Hồng Ngự còn lại 65 công dân 

đang tiếp tục thực hiện cách ly theo quy định   

           Thời gian tiếp theo sau đó (ngày 09/02/2021) BCĐ phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 TP.HN tổ chức trao giấy xác nhận cho 11 công dân hết thời hạn cách ly 

tập trung theo quy định tại Trường trung cấp Hồng Ngự; 11 công dân này cũng là 
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người Việt kiều Campuchia về nước tham gia cách ly 14 ngày theo quy định và kết 

quả qua 02 lần xét nghiệm đều âm tính với bệnh covid-19                

        -  Thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ LĐ-TB-XH, Sở lao động-TB-XH tỉnh 

ĐT, Quỹ Bảo Trợ ĐT, UBND.TPHN; vừa qua Phòng LĐ-TB-XH Thành phố HN 

phối kết hợp với các ngành chức năng hữu quan TP và UBND các xã, phường tập 

trung thực hiện chi trợ giúp cho đối tượng hộ nghèo, chi trả trợ cấp thường xuyên, 

tặng quà của TW, Tỉnh, Thành phố HN cho các đối tượng như sau :  

           + Chi trợ giúp tiền Tết Tân sửu 2021 cho 467 hộ nghèo, với tổng số tiền 93,4 

tr.đ (mức chi b/q 0,200 tr.đ/hộ)          

           + Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 1, 2/2021 cho 464 người có công CM, 

với tổng số tiền 1.772,994 tr.đ                

          + Tặng quà của Chủ tịch nước cho 883 người, với tổng số tiền 268,8 tr.đ  

          + Tặng quà của Tỉnh cho 971 người, với tổng số tiền 204 tr.đ    

          + Tặng quà của TP.HN cho 164 người, với tổng số tiền 52,6 tr.đ     

           + Tặng quà Tết của TP.HN cho ĐT Bảo trợ xã hội 2.268 người, với tổng số 

tiền 457,200 tr.đ (mức chi b/q 0,200 tr.đ/người)                                        

          Thành phố Hồng Ngự tổ chức thực hiện tổng vệ sinh Đền Thờ Liệt Sĩ TP thật 

sạch-đẹp, phục vụ đón các đoàn khách và thân nhân liệt sĩ đến viếng và thắp hương 

vào dịp Tết Tân Sửu năm 2021           

          Thực hiện HD của Quỹ Bảo Trợ Trẻ Em tỉnh ĐT, vừa qua Ngành LĐ-TB-

XH.TPHN tham mưu  cho UBND.TPHN gửi thư ngõ đến các Ngành, Doanh nghiệp 

trong và ngoài ĐB Thành phố HN, tuyên truyền, vận động quyên góp Cây Mùa 

Xuân hỗ trợ cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, được vui Xuân đón Tết. Đến 

nay đã có 21 đơn vị hỗ trợ với tổng số tiền 18,8 tr.đ. Song song đó, Ngành còn phối 

hợp với các xã, phường tổ chức tặng quà cây Mùa Xuân 2021 được 440 trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn được vui xuân đón Tết (Quà Tết gồm quần áo và tiền mặt 

150.000 đ). Ngoài ra, QBTTE tỉnh ĐT đã quan tâm tặng quà và tiền mặt được 100 

trẻ, với tổng số tiền 72,5 tr.đ (Quà gồm 01 bộ quần áo trị giá 0,200 tr.đ). Bên cạnh 

đó, Văn Phòng Tư Vấn còn hỗ trợ cho 07 trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 

tổng số tiền 7 tr.đ (từ nguồn UNICEF), và hỗ trợ cho trẻ mổ tim, trị giá 5 tr.đ. Thực 

hiện chỉ đạo của Sở LĐ-TB-XH tỉnh ĐT v/v chăm lo thăm hỏi đi61i tượng đang 

chấp hành điều trị nghiện tại TTCN tỉnh ĐT, TP.HN đã tổ chức thành đoàn đến 

thăm và tặng quà cho 45 ĐT có trị giá 11,250 tr.đ 

            - Thường xuyên quan tâm hướng dẫn các cấp học trên địa bàn, thuộc phạm 

vi TPHN quản lý, triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng-chống dịch bệnh 

covid-19. Tham gia thi GV cấp THCS dạy giỏi cấp Tỉnh, kết quả có 11/27 GV đạt 

giải. Tham gia dự Hội thi GV Mầm non dạy giỏi cấp Tỉnh, kết quả có 02/05 GV đạt 

giải. Tổ chức thi chọn HS giỏi lớp 9 cấp Thành phố HN, kết quả có 90/153 HS đạt 

yêu cầu, tiếp tục đăng ký dự thi vòng Tỉnh. Tổ chức Ngày Hội giao lưu HS Tiểu học 
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cấp TP.HN, năm học 2020-2021, với 4 nội dung chính : Hoạt động trải nghiệm, giao 

lưu vẽ tranh, giao lưu tuyên truyền viên nhí và giao lưu trò chơi dân gian; kết quả 

chung cuộc Trường TH An Thạnh 2 được tham gia Ngày Hội giao lưu HS Tiểu học 

cấp Tỉnh. Tổ chức Hội thi “GV dạy giỏi các khối 1,2,3”, cấp TP.HN năm học 2020-

2021, kết quả chung cuộc có 24,48 GV được công nhận GV dạy giỏi khối lớp 1,2,3 

của TP.HN, qua đó BTC chọn ra 09 GV tiêu biểu tham dự hội thi cấp Tỉnh ở thời 

gian tới   

  

III. AN NINH-QUỐC PHÒNG :  

           - Tình hình ANCT trên tuyến biên giới giáp với nước bạn Campuchia tiếp tục 

ổn định và giữ vững. Tình hình ANTT trong nội địa trên địa bàn TP.HN nhìn chung 

tiếp tục được đảm bảo tốt; công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát, tấn 

công trấn áp các loại tội phạm tiếp tục được duy trì triển khai thực hiện tốt, góp phần 

tích cực việc phòng ngừa tội phạm, hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội địa phương. Tuy nhiên, tình hình vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, VPPL về 

ATGT đường bộ, ... trên địa bàn TP từng lúc, từng nơi vẫn còn xảy ra, nhất là ý thức 

tự giác của  một bộ phận người dân trong việc chấp hành về trật tự an toàn giao 

thông; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vệ sinh môi trường, ... để sử dụng vào kinh 

doanh mua bán, dịch vụ, sinh hoạt còn hạn chế, nhưng nhìn chung có giảm hơn so 

với tháng trước và so với cùng kỳ.  

            Vừa qua, đầu tháng 02/2021 (ngày 01/02/2021) trong lúc tuần tra, kiểm soát, 

lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về hình sự, kinh tế và ma túy Công an Thành 

phố Hồng Ngự phát hiện 01 đối tượng nam (32 tuổi), ngụ khóm 5, phường An 

Thạnh, điều khiển xe mô tô máy có biểu hiện nghi vấn, lúc này lực lượng trinh sát 

tiến hành áp sát. Khi thấy lực lượng Công an đối tượng liền ném 01 bịch ny long 

màu trắng được hàn kín, bên trong có chứa các hạt tinh thể rắn màu trắng (nghi là 

ma túy tổng hợp, chưa xác định trọng lượng) về phía trong lề đường. Lực lượng 

Công an đến khống chế và lập biên bản bắt quả tang đối tượng. Tại hiện trường lực 

lượng Công an thu giữ 01 (một) bịch nylong màu trắng được hàn kín, bên trong 

chứa các hạt tinh thể rắn màu trắng (nghi là ma túy tổng hợp, chưa xác định trọng 

lượng), tạm giữ 01 phương tiện xe mô tô máy 

   Tại cơ quan Công an, đối tượng đã thừa nhận bịch nylong màu trắng bên 

trong có chứa các hạt tinh thể rắn là ma túy của mình, được mua với giá 300.000đ 

đồng về mục đích sử dụng. Hiện Công an TP. Hồng Ngự đã trưng cầu giám định 

chất nghi là ma túy trên và tạm giữ hình sự đối với Trần Thanh Tâm để tiếp tục điều 

tra, xử lý theo quy định của pháp luật 

            - Cơ quan quân sự từ TP đến các xã, phường tổ chức triển khai, thực hiện  tốt 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc việc tăng cường tuần tra, kiểm 

soát chặt chẽ việc người dân qua lại biên giới bất hợp pháp; kiên quyết xử lý các 

hành vi vượt, nhập biên trái phép. Thời gian qua, LL quân sự TP còn kết hợp chặt 

chẽ với lực lượng CA, biên phòng địa phương tiến hành thực hiện nhiều lượt tuần 

tra, kiểm soát; đã phát hiện và bàn giao cho chính quyền địa phương một số đối 

tượng tiêu cực để xử lý theo quy định pháp luật hiện hành, góp phần đáng kể làm ổn 



 
 

9 
 

định tình hình ANTTXH, thúc đẩy phát triển KH-XH địa phương. Ngoài ra, lực 

lượng quân sự các cấp địa phương còn phối kết hợp chặt chẽ với LLCA, BP trên 

tuyến biên giới thuộc địa bàn TP.HN quản lý thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm 

soát, quản lý không cho người qua lại biên giới bất hợp pháp, nhằm để ngăn ngừa, 

phòng, chống sự lây lan của dịch COVID-19 và buôn lậu hàng hóa thuộc danh mục 

cấm            

     Vừa qua trung tuần tháng 01/2021 (ngày 18/01/2021) Ban Chỉ huy quân sự 

TP.HN tổ chức buổi lễ đón rước 50 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và được 

xuất ngũ trở về địa phương. Trong 24 tháng thực hiện nghĩa vụ quân sự, những 

thanh niên ưu tú của quê hương thành phố Hồng Ngự luôn nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, ý chí quyết tâm cao, phát huy tốt phẩm chất tốt đẹp Bộ đội Cụ Hồ, đoàn kết 

khắc phục khó khăn, hoàn xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng lực 

lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. 

 Các chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương lần này đều có 

bản lĩnh chính trị vững vàng, tích cực nhiệt tình trong học tập, rèn luyện, đoàn kết 

tốt, chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội luôn nhận và hoàn 

thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. 

 Lãnh đạo Ban Chi huy Quân sự Thành phố yêu cầu mỗi quân nhân tiếp tục 

phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, luôn là tấm gương sáng ở địa phương; đồng 

thời, đăng ký tham gia các lớp học nghề để ổn định cuộc sống, tích cực lao động sản 

xuất, phát triển kinh tế gia đình góp phần xây dựng quê hương đất nước; đặc biệt là 

đăng ký vào lực lượng dự bị động viên, để sẵn sàng trở lại quân ngũ tham gia huấn 

luyện, sẵn sàng chiến đấu và thực hiện các nhiệm vụ cần thiết khác khi có lệnh động 

viên. 

           Bên cạnh những kết quả đạt được, trong tháng qua vẫn còn những khó khăn, 

hạn chế như sau : 

            - Giá cả của một số loại sản phẩm nông-thủy sản như cá tra giống, cá tra thịt, 

cá lóc thịt, điêu hồng thịt, … tuy được khôi phục nhích lên, nhưng cũng chưa cao 

nhiều, chưa trở lại bình thường như trước đây khi chưa có dịch Covid-19 phát sinh, 

nếu như với giá cả như hiện tại thì hiệu quả (lợi nhuận) sản xuất thủy sản đạt được 

cũng còn hạn chế nhất định. Giá thịt heo hơi đang ở mức cao tương đối cao, trong 

khi đó việc tái đàn heo thịt sau dịch tả heo Châu Phi vẫn còn chậm, do giá heo giống 

cao, dịch bệnh vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ tái phát, … 

            - Thời tiết diễn biến khó lường, phức tạp; hiện tượng thời tiết lạnh và gió 

mùa đông bắc bắt đầu xuất hiện, …làm ảnh hưởng ít-nhiều đến sự phát triển và sinh 

trưởng của cây trồng, vật nuôi, …  

            -  Hiện tượng mưa trái mùa vào đêm 29 và cả buổi sáng ngày 30/12/2020 

(âl), tức tối 29 và 30 Tết, ảnh hưởng khó khăn khá lớn đối với các hộ kinh doanh 

bán hoa kiểng ở đoạn đường Lê Lai, Nguyễn Thị Minh Khai, Võ Văn Kiệt, Nguyễn 

Tất Thành, … và các hộ kinh doanh mua bán nhỏ ngồi ngoài trời; cụ thể : do mưa 

bất thường và lượng mưa lớn, kéo dài, … làm cho một số hoa kiểng không thích 

nghi nên bị úa vàng hoặc đốm đen và làm sụ lá, bông, … từ đó làm giảm chất lượng, 
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giá trị của hoa kiểng, phải hạ (giảm) giá bán sỉ, lẻ xuống, dẫn đến có một số hộ kinh 

doanh chỉ hòa vốn hoặc thu được lãi không cao so với kỳ vọng đặt ra. Mặt khác, do 

ảnh hưởng dịch bệnh covid-19, tình hình thu nhập từ sản xuất-kinh doanh của người 

dân có khó khăn, nên việc mua hoa kiểng vui xuân đón Tết Tân Sửu 2021 có phần 

hạn chế, từ đó lượng hoa kiểng các loại bán phục vụ Tết năm nay rất chậm   

            - Tình hình ANCT-TTXH cơ bản ổn định, nhưng hiện tượng vi phạm pháp 

luật từng lúc, từng nơi vẫn còn xảy ra, nhất là vi phạm pháp luật về ATGT, lấn 

chiếm vỉa hè, lồng đường, ... sử dụng vào kinh doanh-dịch vụ ./. 

 

                 Nơi nhận : 
                        - CTK.ĐT 

                        - TU+UBND.TPHN 

                        - Lưu : CCTK.KVHN 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 
                                      

 

 

Phan Minh Mẫn 
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